Ita ad miseriam referimus gravem morbum, quo quis affligitur; magnam rerum necessariorum inopiam, qua quis laborat; ignorantiam eorum, quæ quis nosse debebat, ut muneri suo rite obeundo sufficeret, veluti cum sermone patrio dicimus einen elenden Prediger h. e. miserum concionatorem, qui verba ad populum

plurimum facere nequit, proix debet. Cum mala fortunæ ac corporis magis in oculos incidunt, quam mala animi, ideo obtinuit, ut in communi sermone miseria potissimum respiciat corporis ac fortunæ mala, non quod mala animi ad eandem non referri soleant, quam quod vulgo non agnoscantur, præsertim si bona corporis ac fortunæ eadem comitentur.

§. 255.

Quoniam miser est, qui malis fortunæ gravioribus affligitur (§. 254.), consequenter inopia rerum laborat, quibus ad vitæ necessitatem indiget (§. 567. *Psych. empir.*), egeno autem defunt res istiusmodi, quibus ad vitæ necessitatem indiget, seu tanta rerum copia non est, quæ eidem sufficiat (§. 238.), & ad mendicitatem reductus tanta rerum inopia laborat, ut prorsus non habeat, unde extremæ vitæ necessitati prospicere possit (§. 52.); *egenus & mendicus miseri sunt & egenitas atque mendicitas miseria est, major tamen mendicitas, quam egenitas.*

Equidem de veritate propositionis præsentis nemo dubitat; non tamen hæc ratio sufficit, ne ex ipsis notionibus demonstratur, cum in philosophia etiam vulgo agnita ad notiones distinctas sint revocanda.

§. 256.

*Misericors* dicitur, cui alterius miseria motivum est eum a malis, quibus affligatur gratis liberandi aut saltem ea tolerabilia efficiendi, quantum in potestate sua est. Unde *Misericordia* virtus est, qua alterius miseria commovemur ad eum a malis, quibus affligitur gratis liberandum, aut saltem tolerabilia eadem efficiendi, quantum in potestate nostra est. *Misericordia quid sit.*

Sumitur hic misericordia pro habitu voluntatis, seu appetitus rationalis in oppositione ad appetitum sensitivum, in quo miseria alterius tristitiam excitat, quam commiserationem appellamus  
(*Wolfii Jur. Nat. Pars II.*) X virtus

vimus (§. 695. *Psych. empir.*): fit ita quod vulgo etiam affectus iste misericordiae nomine compellatur. Patrio sermone affectum a virtute distinguimus, dum illum *Mitleiden*, hanc vero *Warmherzigkeit* vocamus.

§. 257.

An misericordia l. n. praecepta.

*Misericordes esse debemus, seu misericordia lege naturali praecepta.* Quilibet enim homo cavere debet, quantum in potestate sua est, ne alius quicumque incidat in mala animi, corporis ac fortunae (§. 613. *part. 1. Jur. nat.*), consequenter etiam dare operam, ut ab iisdem liberetur, aut saltem eadem tolerabiliora ipsi efficiantur. Quamobrem cum misericors fit, cui est alterius miseria motivum eum a malis, quibus affligitur liberandi aut saltem ea tolerabiliora efficiendi, quantum in potestate sua est (§. 256.); misericordes esse debemus, seu misericordia lege naturali praecepta.